Ad Eundem.

Arguis me fortasse imprudentiae, quod hiisdem de rebus varia ad te scribam; non te hoc mouere debeat, nec aliquid de me oro suspiceris alienum meo nomini. Nam tam varia dubiaque ad nos quotidie afferuntur, ut in perplexitatem inducaris maximam, et vix dijudicare possis, quid tibi sit credendum. Multae quotidie tum ex curia imperatoris, tum ex Austria veniunt litterae. Quae rem quamquam ita certam affirmant, ut nihil certius fieri possit; altero tamen die ex aliis litteris id omne, quod prius intellexeris, nihil fuisse cognoscere; sicuti his quoque diebus hoc idem mihi contingit. Nam si recordaris, scripseram ad te Turcam obsedisse Viennam, et in illius eum occupatum fuisse obsidione, id omnino non fuisse verum. Sic nuncius et litterae a caesare heri aduenientes aperte significarunt, quae dicunt Turcam cum esset in itinere Viennam veniendi cum omnibus suis viribus divertisse ad Gencz arcem, oppidumque mediocriter munitum, nostro hungarico vocabulo Kewszeegh dictam, illicque exspectasse in hunc diem suas machinas bellicas et impedimenta: ut curribus ad eum ex Buda, ubi ea reliquerat, quoquomodo possent, afferentur. Quibus adductis, mox Viennam obsidere cogitat. Et ut accepimus, hoc fortasse die est in obsidione Viennensi. Id quoque nobis significatum est, imperatorem nostrum misisse iam comitem Palatinum Rheni, Fridericum cum quinquaginta hominum millibus ad pontem

usque Viennensem, ut illum, ne a Turcis disrumperetur, defenserent et custodirent, ipsum vero imperatorem nostrum prima sequentis Septembris die se ex Ratisbona moturum, pedentimque cum suis ita progressurum Viennam versus, ut ad quintum decimum Septembris futuri diem sit prope Cremps oppidum cum omni suo exercitu in castris constiturus. Haec ad te scripsi non ficta, sed quae ex litteris heri allatis putauit esse vera, si secus res acciderit, id non mihi, sed his, qui rem dubiam pro vera et nunciunt et scribunt, te tribuere oportebit. Vale Bruxellae 29-a Augusti Anno domini 1532.

*Erasmus Roterodamus Nicolao Olae Thesaurario Albensi,
Secretario et Consiliario S. R.*

Ornatissime vir, scripsi pridem ad te et ad Leuinum nostrum, quem tibi charum et curae esse gaudeo. Audio mariatum esse factum, utinam feliciter. Rogo, ut et illi tuis auxiliis pariter et consiliis adesse pergas. Nunc Quirinum meum mitto in Angliam, per eum reuersum poteris tuto scribere, si quid me scire voles; significabis si qua in re queam vel serenissimae reginae vel tibi gratum facere. Leuino salutem meo nomine. Vale. Friburgi 4-ta Calendis Septembris 1532. Tragoediam Basiliensem misi, bona fide descriptam si voles cognoscere, facinus est horrendum et immane, sed memorabile.

Tragoedia Basiliensis.

Superioribus hisce diebus quarto die Augusti, is erat dominicus, accidit Basileae quiddam vere tragicum, ac prope modum cum Thyestea coena conferendum. Ciuis quidam honestus ac dives Christophorus Bomgartnerus uxorem suam Elisabetham, praediuitis negotiatoris filiam nomine Henrici Davidis, suspectam habebat, quod furtiuam consuetudinem haberet cum famulo nomine Angelo. Zelotypia tantum erat, nullis certis argumentis nixa. Ea per occasionem incruduit; cum famulus abesset a domino iussus colligere a certis debitori-

bus pecuniam, vir ingressus est illius cubiculum venans opinor argumentum, quo quod suspicabatur conuinceret, reperit in famuli indusio ligulas aliquot sericas; mox accersitam uxorem percontatur, agnosceretne eas ligulas. Ait: unde inquit has nactus est, nam meae sunt. Confessa est a se donatas. Tum maritus, ut verum extorqueret, pugionem intentauit in ventrem uxoris, promittens nihil futurum mali, si verum fateretur; mortem praesentem minitans, nisi profiteretur. Quoquo magis illam proliceret ad confessionem, ipse prior fassus est se commisisse adulterium, idem de uxore suspicari, nec aliud tamen, quam suspicari. Illa primum inficiari, tandem urgente marito confessa est et ipsa, et confessam maritus dimisit. Illa territa confugit ad sororem in pagum nomine Prattelen. Actum est per affines, et propinguos de reditu in gratiam; maritus se placabilem exhibuit; rediit mulier sabbato tertia die Augusti, deducentibus eam aliquot cognatis et propinquis, quos maritus accepit hilari compotaciuncula, discessum est cum gratulatione et ut aiunt, ea nocte fuit viro et uxori lectus communis, ne quod offensionis vestigium residere videretur. Postridie, qui dies erat Dominicus, simili familiaritate una pransi sunt, rumor addidit et cognatos aliquot eodem acceptos conuiuio, quo peracto egit illis gratias, rogans ut adesse vellent in coena se paulo lautius illos excepturum. Verum is rumor incerta est fide. Illud certum, mox a prandio ablegauit famulam ad concessionem, liberos ex priore coniuge susceptos ad emenda pira. Ita nactus solitudinem obdit pessulum ianuae, grauidam uxorem transfodit, mox filialam vix quadrimam. His peractis ipse scripsit epistolam ad senatum; confessim in summam aedium partem concendit, ac ter inclamato nomine Jesu se praecipitem dedit, adeo, ut cerebro disperserit viam iuxta comici dictum, sed nimium tragicē. Caligis una ligularum alligarat epistolam, in qua quod modo dixi, continebatur quid, quo consilio fecisset, ac facturus esset. Occidit adulteram confessam, illa poenam commeruerat. Occidit filiam, ne quis in posterum illi maternum paternumque crimen obprobraret. Sibi fuit carnifex, ne longo cruciatu periret damnatus iudicium sententiis. Nunc in corpus saeuitum est, fractis ossibus impositum est sublimi

rotae, deinde inclusum ligneo culleo demissum est in Rhenum. Quid acciderit animae, novit Deus. Facinus tam atrox et inopinatum sacerum, uxoris patrem, ita perculit, ut totus factus sit atonicus. Frater mariti Jacobus Bomgartnerus p[ro]a dolore sibi excidit, ut iam sit in vinculis. Exemplum quamuis impium, non inutile fuerit ad deterrendum ab adulterio, quod iam inter Euangelicos quoque cooperat esse iocus.

Ad Joannem Rosconium.

Turbato diceris esse animo, quod rerum tuarum nullum videas felicem progressum, et tuam accusare fortunam, quod in eo quo et nunc sis statu, aliorumque p[ro]a tua felicissimam existimare condicionem, eorum etiam, qui nec eruditione, nec virtute, nec aliis animi dotibus te aequarent. Non possum non mirari, si hoc es animo, tuum iudicium. Quod certe leuius mitiusque tuam reprehenderet condicionem, si aliorum incommoda, sarcinam magnam curarum penitus introspicaret. Non enim, mihi crede, omnes sunt beati, qui vitam agere lautam videntur, num ideo sunt immunes a periculis, quod opibus diuitiisque abundant; multo quietius plerique viuunt mediocris fortunae homines, quam quibus magnae sunt opes. Desine igitur de tua lamentari sorte. Nam et si tu tibi videaris esse infelix, beatus es tamen p[ro]a aliis multis diuitibus, qui vulgo praestare ceteris videntur. Tu tua si fortuna contentus es, nihil est quod tibi et ad honorem et ad quietem et ad felicitatem deesse videri possit. Vale et me ama. Bruxel-lac, penultima Augusti 1532.

Ad N.

Non desunt multi, qui tuas omnes actiones, nescio in quam partem interpretentur, et quicquid agas multis reprehendant; cui rei et nulla si causa, nec maleuoli hi homines habeant ullam occasionem, tamen id natura sua maleuola, amicisque ac bonis omnibus infesta faciunt, non cogitantes quos tu labores, quas curas, molestias et pericula in obsequiis

tui principis acceperis; et quibus frequenter non modo in rebus tuis, sed etiam in capite et vita ut principi tuo seruires obiectus sis periculis. Haec si omnia non illi cogitant ob suam iniquitatem, principum nostrorum esset officium illorum occasionibus non dare locum. Sed quam facile illorum verba audiunt, tam obliviscuntur. Haec esset vera principum virtus, haec gloria, honestas et decor; hac re subditorum animos excitarent ad omnia fidelitatis munia diligenter obeunda, nomenque suum perpetuitati commendarent. Quod si non fecerint, nescio quomodo subditorum animos sibi conciliabunt, et se illis reddent charissimos. Quare quamcumque in partem aemuli tui tua interpretentur facta, tu bono fac sis animo; si malevolentiam τῶν πονηρῶν ἀνδρῶπων vitare non poteris, hoc saltem cave, ne quid vere iusteque te accusare possint, nam η δικαιοσύνη ad parum temporis latere solet, sed paulatim fit φαρερός, suumque splendorem emittet ita, ut omnes cognoscant maleulos illos homines sua malicia non tibi magis, quam sibi odium ac inimicitias parasse. Vale, et me ama. Bruxellae ultima Augusti 1532.

Ad Paulum Litorinum.

Nisi tuos mores apertius cognouissem iam olim argumentis, in magnam certe nunc ducerer tuarum actionum admirationem. Sed cum sole clarius iam satis cogniti sint tui mores, natura, consuetudo et vita, non admodum miror, quid facias. Nunquam enim esse tui poteris dissimilis. Si qua esset amoris erga amicos in te scintilla, curares profecto, ne illi tam acerrime de te iusto quererentur, neque te et tuos ab omni humanitate alienos mores accusarent. Sed quis te ab instituto abducere potest? Quis tuos et invito mores mutare? Permane igitur in tua iam inveterata natura, permaneque perpetuo, nec aliquando te in meliorem conuertere frugem, facque ut amici de te conquerantur. Inquies fortasse amicorum querelam nihil tibi obesse posse. Stultorum est hoc dictum, et ab omni humanitate alienorum. Si etiam in nulla re illorum de te querelae tibi obessent, tamen boni

esset viri cauere praeuidereque, nec quispiam merito lamentari de eo posset. Vale et permane, si secus non vis, in tua natura, nunquamque eam desere. Bruxellae secunda Septembris 1532.

Ad Joannem Comitem.

Quid tibi respondere possim nescio, amissis meis fere omnibus rebus ac fortunis, quaeris, quod meorum consiliorum ceperim, cuiusque sim animi, et quid in rebus meis residuis facere decreuerim; difficile est me ad ea quae quaeris respondere. Nam etsi et illius Hungaricae rei facies, et hae Brabantiae conditiones crebro mihi versentur in animo, utram tamen earum complectar, non satis deliberare possum. Olim aliisque quoque facile dare consilium et sciebam et poteram. Nunc turbato hoc animo, ne mihi quidem ipsi satis consulere possum. Quare si tardius, quam tu fueras opinatus tibi respondi, mea consilia scire cupienti, fac rogo ne id mihi, sed temporum iniquitati tribue. Quae tanta reuera est, ut non puto quempiam tam esse constantis animi virtutisque eximiae, quem non hae turbaciones praecipitem agere possint. Boni igitur meam consule taciturnitatem. Vale et me ama. Bruxellae. Tertia Septembris 1532.

Ad Amicum.

Multis ex causis tua consuetudo fuit mihi semper iocundissima, sed potissimum, quod viderim te omnibus ornatum esse virtutibus, et bonis quibusque viris propterea merito fuisse charissimum. Nunc igitur cum priuatus sum iocundissima tua consuetudine, videor quodammodo non viuere, sed cruciari; praesertim constitutus nunc apud exterias nationes. Videtur vita mihi esse $\eta\epsilon\tau\tau\alpha\nu\sigma\tau\epsilon\varrho\alpha$, si vel tu ad me venire, vel ego ad te proficisci possem. Vale. Bruxellae. Sexta Septembris 1532.

Ad Ladislaum Macedonem Episcopum Waradiensem.

Non possum cogitare causam, cur tam alieno sis in me animo. An est aliquid, quod in te commiserim. An non semper singulari erga te usus sum amicitia, familiaritate et amore? Quod tu ipse saepe numero me non audiente es testatus. Quod si ita est, nescio quid in me alieni animi ostendas, et talem te in me exhibeas et factis et verbis, qualem bonus prudensque vir ne in hostem quidem suum exhiberet, nedum in amicum. Quare si habes in promptu rationem, cur meam iam non colere videare amicitiam, rogo eam mihi significa, ut si talis est, quae excusationem exposceret, possim te mihi reconciliare. Vale et rescribe. Bruxellae 7. Septembris 1532.

Ad Ladislaum Macedonem Episcopum Waradiensem.

Quo magis tuam naturam, tuos mores considero, eo maiori ducor admiratione, te omnium prudentissimum ad hoc delapsum esse inhumanitatis, ut neminem tuorum amicorum cures, nullis faueas, nihil aliud quam tua quaeras emolumenta. An cogitas homines solis ipsis esse natos, et non debere aliis prodesse? Id si cogites, erras profecto; sed quamuis erres, tamen reuera id cogitas. Nam nisi idem facias, iampridem benevolentiorum te erga amicos praebeas. Vale. Bruxellae 7. Septembris 1532.

Ad Amicum.

Quamuis multis ex causis tuam in me benevolentiam singularem cognouerim; tamen nunc maxime cognoui ex sermonibus tui Joannis, quem nuper ad me miseras. Qui multis mihi declarauit, quo in me animo esses, et qua diligentia omnes meas res curaueris. Non est igitur, cur multum in tuo erga me amore dubitem. Qui mihi certior semper fuit et praesentior, quam ego aut cogitare aut optare potuisse. Idem tuus Johannes miris laudibus tua quoque aedificia mihi extulit, quae tu iam a mense aedificare cepisti. Scio te multa in ea re insump-

sisse et plura adhuc, ut voluntatem tuam expleas, insumptum. Quae minima omnia esse videbuntur, si aedificia voto tuo respondebunt. Quae quidem ego si videre possem, viderer esse fortunatus: ut ex ipsis aedificiis tuum aedificandi ingenium cognoscerem; dabitur tamen, ut spero, tempus ut et te et tuas domos videre possim. Vale. Bruxellae 8-a Septembris 1532.

Ad Paulum Comitem.

Adeo fama incerta est et dubia, ut nescias quid tibi credendum sit; varia de Turcarum factis antea ad te scripsi, quae non omnia nunc ita esse referuntur, ut prius relata fuere. Nam ex litteris hodie allatis intellexi Turcam nondum Ginskium cepisse, neque oppidum, neque arcem; nunc iam cuniculis coepisse oppugnare, sed id quoque ei non succedere; ubi cunque enim res tentatur, statim aqua erumpit. Vale. Bruxelae 10-a Septembris 1532.

Ad Kalnay Emericum.

Nihil unquam probabilius in vita tua facere potuisses, quam tuam viuendi conditionem in eum constituere statum, in quem constitueristi. Nemo est omnium, qui tuam in hac re prudentiam non miris extollat laudibus, teque omnium, qui ex tua domo ante te fuerunt, dicat esse sapientissimum, qui ita constitueris viuendi rationem, ut nihil iam haesites, nihil timeas periculi, sed in portu, ut dicunt, nauiges. Age mi frater, tuas cum nunc ita firmaueris res, cura, ut tuorum quoque amicorum, qui tibi ex corde fauent, negotia curae habeas, et illorum causa non te pigate pudeatque aliquid sufferre laboris. Id facies, si recordaberis te non solum tui ipsius causa natum esse; sed etiam amicorum, patriae. Multae res mihi versantur in animo, quas putem tibi non parum fore conducibiles, ad ea praesertim tua negotia perficienda, quae te iam pridem apud principem nostrum incepisse mihi per litteras significaras. Sed eas ne venirent in manus alterius, non audeo litteris commit-

tere, tum propter tabellariorum perfidiam, tum propter grasatores viarum obsessores, qui multi nunc in via esse omniaque mala perpetrare dicuntur. Exspecto igitur Joannem tuum, quem ad me te missurum significaris, ab eo omnia, quae ad tuam rem pertinebunt, nota tibi faciam. Neque permittam te ea ignorare, quae ego tua interesse putauero. Vale. Bruxellae 10-a Septembris 1532.

Ad Joannem Praepositum.

Quantis iactetur humana conditio fluctibus, partim lectionibus, partim experientia discere iam pridem potuisti. Ea enim tam crebris obnoxia est calamitatibus, ut parum temporis quieti homo, si bene animaduerterit, redditum sibi esse comperiet. Nam quamcumque vitae humanae conditionem ac statum studiose perspexeris, nulla est tam pacata, quin plures incommoditates appareant, quam tranquillitates. Haec ideo ad te scribo amicorum optime, ut nullam iustum causam videam tuae querelae. Quereris te in vita aulica, in qua nunc te esse oportet, maximas cottidie pati turbationes. Id mihi crede, non tuum est proprium. Sed multos huiuscemodi calamitatum, vel potius iactationum aulicarum habes socios ac participes. An putas omnibus, qui in curia versantur gratam esse alienae vitae rationem. Multos ego ab ineunte mea aetate et audiui et noui, qui quamuis continui fuerint in aulis, et nihil illis, quod ad vitae commoditatem pertinuerit defuisse visum fuerit, tamen nihil grauius pertulerunt, quam diutius principum adesse lateribus in aulis. Quod si aliam viuendi conditionem quaeras, etiam si omnes omnium vitas percurreris, nullam reperies, quae non maioribus malis sit referta, quam bonis. Quamobrem desine tuam lamentari sortem. Nam tuus profecto status multorum aliorum excellit fortunam, tu que piae aliis beatissimus ab omnibus esse praedicaris, qui tuam consecutus sis his perditis temporibus viuendi conditionem; quam noli, si sapi, hoc maxime tempore mutare, ac quiduis perpetiariis miseriae temporaneae, modo eam retinere possis. Nam si alterius eris consilii, non parum te tui facti paulo post poenitebit. Vale. Bruxellae 13-a Septembris 1532.

Ad Eundem.

Quantum mihi molestiae attulerit tuus aduersus casus, vix possum exsplicare. Nam quis est te mihi aut amicior, aut iucundior? Cuius rei causa omnia tua et aduersa et prospera mea esse duco. Nec quicquam aut ita existimabo esse tuum, ut non idem sit meum; aut meum, quod non tuum; familiaritas, et ab ineunte aetate nostra diligenter inter nos obseruata consuetudo fecit me hoc in te esse animo. Non dubito te quoque eodem in me esse. Quare si quid possum tibi ferre auxilii, aut opis in hoc tuo infortunio, fac ut sciam; nihil praetermissurus sum meo posse, quod ad tuum commodum pertinere arbitrabor. Vale. Bruxellae 13-a Septembris 1532.

Mathias Auctus Doctor N. Olae Secretario S. M.

Oportunitate iam iam nacta continere nequiui, quin te hominem mihi obseruandum ac amantissimum scriptis meis inuiserem. Id quidem per me iamdudum fuerat constitutum, modo copia tabellionis ad loca tam longinqua adfuisset. Vratislauiae physicum publicum honesto stipendio ago, ubi omnia ex animi sententia, gratia Domini, mihi succedunt. Res in Hungaria et Austria ut se habeant, penitus longe nouisti. Ex Hungaris solus Doctor Henkel mihi consuetudine exstat, quem una cum eius nepote serenissimae Maiestati commen dabis; si per occasionem licebit Aucti seruitia suae Maiestati etiam commendabis. Lucreciam virginem pudicissimam salutari opto, faxit dominus ut aliquando conueniamus. Valeat D. T. felix in longum. Vratislauiae 14. Septemb. Anno 1532.

Ad Paulum Rouenum.

Non possum satis mirari, quid causae sit tui tam diu turni silentii. Dum hinc a me fueras profectus ad cardinalem Tridentinum, pollicitus eras mihi te breui redditurum: etiamsi cum tua aliqua id futurum esset incommoditate; nunc tamen

menses duos integros abes. Neque certi aliquid a te intelligo, sis ne adhuc apud cardinalem, an alio te contuleris, vel domum redieris. Scis non minimas meas res ex tuo vel redditu, vel profectione pendere; id autem ob quam causam, coram tibi declaraueram. Quare rogo te, si non grauatim id facies, velis me certum reddere, si huc venturus sis, quando te exspectem, vel si alio, aut domum te contulisti, significa, quid mihi in rebus meis sit sperandum. Vale. Bruxellae 15-a Septembris 1532.

Ad Comitem Paulum.

Quaeris causam cur, multis a Joanne lacessitus iniuriis non restiterim, eiusque conatus, quamuis facile potuerim, non repulerim; dicam uno aut altero verbo. Mea humanitas et in iniuriis ferendis pacientia me induxit, ne hominis scelesti et impuri audaciam refroenarem; id autem feci, non quod non potuerim, quantumuis etiam magnam illius iniuriam facile propulsare, quemadmodum tu id omnium maxime nosti; sed partim usus sum mea in eiusmodi temporariis iniuriis humantitate ac lenitate, partim putaui ita rebus serenissimi regis nostri esse conducibilius, si illum ab eius seruitiis, hoc maxime tempore, dum principes his audaculis hominibus ad licita et illicita quaevis exequenda opus habent, non curarem amouendum; habes causam iniuriae a me non propulsatae. Quam scio te, si rationem temporum praesentium consideraris, aequi bonique consulturum. Vale. Bruxellae 16-a Septembris 1532.

Ad Joannem Praepositum.

Vix dicere tibi possum, quantum molestiae mihi attulerit rerum tuarum turbatio. Nam etsi omnibus artibus modisque elaborauerim omni tempore, ut ἡ τύχη σον optimum haberet progressum, tamen ἀγρότι, ἡ καποδαιμωνία omnia tua inuertit, videnturque ea nescio, quibus esse in periculis adeo, ut nisi Deus illis succurrerit, nescio quem exitum statumque sint habitura. Quare mi frater, si poteris, hortor te, non solum

rogo, ut animi tui molestiam depone, accurreque huc propius,
ut consulere possimus, quid in his ipsis rebus sit faciendum.
Vale. Bruxellae 17-a Septembris 1532.

Ad Episcopum Tornacensem N. Olaus.

Quum anxio solicitoque essemus animo, ac inter spem
metumque, ut dicunt, versaremur, quid futurum esset de Gins-
sii oppidi oppugnatione: ecce nuncius nobis adfuit, significans
Turcam tentatis prius omnibus viis, quas potuit oppugnatio-
nis, et aliquot in locis cuniculis aggeribus illius opidi frustra
admotis, ab obsidione discessisse, castraque sua versus Vien-
nam ad duo milliaria posuisse. Quo nuncio accepto mirifice
laetati sumus, illos, qui in oppido summo erant tum ob victu-
lium, tum ob puluerum penuriam discrimine, auxilio Dei libe-
ratos esse, et Turcam nobis praebuisse spem cum nostris
congrediendi. Nam nemo est omnium, qui non prius veritus
sit Turcam capto Ginsio, direptisque locis circum circa positi-
tis, redditum in Graeciam nullo conflictu exspectato. His
etiam timor ademptus nobis est, cum acceperimus eum Vien-
nam usque aduenisse; hoc autem eum propterea fecisse arbit-
ramur, ut cum a suis exploratoribus, quos procul dubio mul-
tos inter malos Christianos habet, de caesaris nostri appar-
tibus ac aduentu certior factus sit, voluerit prior locum occu-
pare ad congressum aptiorem. Qui tamen ipsius aduentus non
parum animi nostris dedit. Nam quemadmodum in hunc diem
nostru in omnibus praeliis, quae cum Turca in Austria com-
miserunt, euasere Dei auxilio superiores; ita putant futurum,
propter vires illorum ob diuturnam inediā viaeque longitu-
dinem non minima ex parte fractas, tum etiam propter nostro-
rum militum recentem et apparatum et animum, ut victoriam
Dei benignitate sint de illis consecuturi. Haec volui tibi nota
esse, ut scires, quis esset rerum nostrarum status. Vale. Bru-
xellae 17-a Septembris 1532.

Ad Joannem Amandinum.

Nullius te consilio indigere intelligo. Idque te palam praedicasse non ab aliis, sed a tuo seruitore, quem nuper ad me miseras, aperte cognoui. Haec tua praedicatio, et potius $\eta\ \nu\psi\omega\lambda\alpha$ ut multa alia tua facta mihi minime placet, potuisse modestioribus uti verbis, ne in vulgi venires fabulam. Sed quid tibi haec, inquies, obsunt homini opulento, omnibus exabundanti voluptatibus, qui aliorum non cupias tibi praestari aut auxilia, aut opes; mihi crede, nemo est, qui non egeat aliorum ope, auxilio, cura, consilio. Is qui haec non exspectat, aliorumque respuat consilia, mihi quidem omnium videtur esse imprudentissimus, et qui ea minus prospiciat, quae ad hominis usum sunt necessaria, quaeque ad quietem, salutem et commoditatem pertinere videantur. Quamobrem cum talia de te audio: displicet mihi id vehementer propter eam, quae mihi tecum ab ineunte aetate fuit familiaritatem; mallemque de alio quovis haec, quam de te praedicari. Si sapis igitur, et meum tui amantissimi consilium vis sequi, rogo obtestorque ne tali magniloquentia utaris, quae nihil aliud tibi, quam inuidiam parare potest. Vale. Bruxellae 18-a Septembris 1532.

Ad Sebastianum Pemflingerum.

Difficile dictu est, quid hoc tempore sit nobis faciendum, ita omnia sunt perturbata, ita in mille calamitates ac miseras redacta, ut nescias quid facere debeas, et quam rem sis incepturus, nedum facturus. Aliis qui a periculis remotiores sunt, faciliora sunt omnia factu. Sed melius nihil apparere potest, quod non magnopere timeamus, cogitamus saepenumero meliusne esset me et alios tuos amicos, qui hic sunt, in his degere regionibus, et moribus et naturae nostrae alienis; an ad vos primo quoque tempore properare. Sed tot sunt in utramque partem nobis opposita impedimenta, siue hic manere, siue ad vos reuerti malimus, ut non facile statuere potuerimus, quid factu esset commodius. Si manserimus: expensarum tenuitas, hominum mores non usquequaque mihi fauentes, aëris

intemperies occurruunt. Si reuerterimus, ut cupis, nescio quid istic agere rebus omnibus ita perturbatis, ut non sit quieti locus, deberemus, aut in qua re regi, amicis, patriae inseruire possimus. Quare perplexi sumus, et parum decernere valemus, quid simus facturi. Tu pro tua prudentia, fac nobis significes, quid faciendum censeas, gratius nihil facere mihi poteris. Vale. Bruxellae 19-a Septembris 1532.

Ad Joannem Rutenum.

Quaeris a me causam cur aedificationis consilium praetermisserim. Si ab initio rationem mei consilii enumerare vellem, non possem tibi non taedium afferre. Verum quae res me mouerit, ut id facerem, intelliges a Demetrio meo, quem nunc ad te misi, cum iussu, ut omnem rationem mei facti tibi exsplicet. Siquid postea ultra id, quod ipse tibi narraturus est, a me desideraueris: faciam te tui voti compotem, et non grauabor tibi morem gerere. Vale. Bruxellae 20-a Septembris 1532.

Ad Albertum Praepositum Quinque-Ecclesiensem.

Sigismundus ab Ebersthoff seruitor reginae scripsit hue, se accepisse: Sebastianum a Pempflyng, tuum et meum a micum singularem, castrum Dyosgyewr amississe. Incertumque esse, ubi ipse sit gentium, veneritne in manus hostium, an in aliquem locum abditum fortuna eum detruserit. Abbatia mea de Thapolcza propinqua est arcii illi amissae, quae iam pridem, ut ex litteris episcopi Agriensis intellexeram per Franciscum Bebek regis nostri et omnium nostrum hostem est occupata, et mihi in ea hanc ob rem non parum damni istic illatum. Tu, qui eo proprius es omnia verius scis, quam hue nos audire possimus. Quare rogo te, fac nos certiores, quid nobis de Sebastiano credendum sit. Bruxellae 20-a Septembris 1532.

Ad Amicum.

Quanta fuerit illius Nicolai Jurasyth, quem optime nosti, in Ginsio defendendo virtus et fortitudo, iam pridem scio te optime intellexisse. Nam ea fecit, quae multi alii non fecerunt, et quae fortissimi militis fuerunt officia. Non solum tutatus est et oppidum et arcem ab innumeris hostibus, hiisdemque fortissimis ac acerrimis oppugnationibus; sed etiam in testimonium suae fortitudinis duo accepisse dicitur vulnera, unum hasta, alterum pixide. Ad postremum, quum et ipse et sui non tam animi robore defecisse viderentur, quam pulueres et victualia, quibus arx conseruari conseueit, omnimo essent absumpta; nihilo secius militis strenui executus est officium. Verum Deus illius saluti optime prospexit, occasionemque tribuit, qua ab hac obsidione liberaretur. Nam Ibrahim bassa misit ad eum nunciatum, ut si ad tentorium ipsius ire ac ei reuerenciam facere vellet, salutem ei impetrasset ab imperatore Turcarum, curaretque ut et oppidum et arx illa daretur ei a Turca in haereditatem. Ille cogitans suorum, qui in arce erant paucitatem, pulverumque bombardicorum et victualium inopiam, et quodsi id non faceret, paulo post inuitus cogeretur cedere Turcae, admisit conditionem, acceptisque litteris ab eo salui conductus ac obsidibus, profectus est ad Ibraymum. Quem ille in tentorio humaniter excipiens, sibi assidere fecit, ac post multa ultro citroque dicta verba, eum saluum remisit donatum non modo veste purpura, sed nomine caesaris sui ipsa etiam arce et oppido Ginsio. Hanc illius historiam volui tibi significare. Vale. Bruxellae 22-a Septembbris 1532.

Ad Stephanum.

Non possum tibi perscribere, quis status sit noster futurus; ex rerum pendemus eventis. Quicquid fortuna attulerit, id velimus nolimus, amplecti debebimus. Spem tamen habemus non minimam in Dei clementia, futurum aliquando, ut finem tantorum malorum simus habituri. Quae si durauerint longo tempore mala, nescio certe quid nobis sit faciendum, aut in

qua re sperandum. Spes nostra in hoc videtur nunc esse sita, si principes nostri contra Turcam habituri sunt victoriam, et Hungariam pacauerint; si id non fiet, non video quomodo aut ipsi in tanta egestate stare durareque possimus, diutius autem res protrahi non poterit. Nam tempus non patitur Turcam diu iam in campo versari tum propter autumni incommoda, tum propter commeatum penuriam. Imperatorem etiam nostrum longo tempore bellum protrahere non licebit, et ob sumptus plurimos, et ob eiusdem ipsius autumni molestias. Necessarium itaque erit, ut conflictus diu differri non possit, et negotium nostrum, unde pendemus, vel in hanc vel in aliam partem finiatur. Faxit Deus in bonam. Acies utriusque parata est, restat solum ut conflictus sequatur; quem ad exitum huius mensis credo omnino futurum. Vale. Bruxellae 24-a Septembris 1532.

Ad Transsylvaniaensem.

Venit hodie fama Turcam conuocatis omnibus suis qui hincinde dispersi erant militibus, per Stiriam, Carinthiam et Sclavoniam domum revertisse. Id si ita est, non possum non dolere: tum quod arbitror eum multa millia Christianorum in reditu in miseram abduxisse seruitutem; tum quod imperatorem nostrum parum, aut omnino nihil iam hoc anno facturum spero; sed exercitum suum praeter utilitatem magnam quamcumque domum, nulla re insigni facta redditum. Evidem credo regem nostrum Ferdinandum cum parte exercitus caesaris iturum in Hungariam, et tentarurum, si quid ex arcibus amissis recuperare possit. Tamen nescio, quid hoc nobis afferat magni commodi ac utilitatis, si eas postea retinere vix possimus. Quaeris quare? De hoc alias. Nunc volui tibi haec, quae habeamus significare. Vale. Bruxellae 25-a Septembris 1532.

Ad Transsylvaniaensem.

Non possunt non mirari, quid tibi proposueris faciendum, et quid de te ipso cogites, curque non tuis prouideris

rebus. At fortasse est, cur in rebus propriis sis tam causa aliqua negligens. Scio τὴν ἀνάγκην οὐδενὸς ἔχειν τοῦ νόμου. Sed certe rebus tuis consulere potuises, si quempiam τὴν φρόντιδα illis impendisses. Attamen non omnimo tuae negligentiae adscribo te hiis esse moribus, sed potius temporum iniquitati. Quare si aliquid unquam errauit te accusando, oro ignosce mihi. Nam omnis mea obiurgatio non aliunde, quam ex meo in te amore processit. Vale et ut me soles, ama. Bruxellae 26-a Septembris 1532.

Ad Emericum Kalnay Archidiaconum.

Nunc primum sentio, amicorum optime, quam graue sit hominem rerum nouarum cupidum, in horas esse suspensum, et a rebus, quae cottidie nunciari solent, pendere. Nam ita viuam, vix videor spirare, dum sum in exspectatione earum rerum, quae geruntur ab imperatore in Austria. Nam scis me et alios ex illis pendere. Quas nisi in dies audire possim, ne scio quomodo τὰ πολύματα εὑρεῖ ordinare valeam. Quare εὗρον τὸν εὐθαιμονέστερον σε iudicio, qui in eo nunc sis loco, ubi te non oporteat expectatione eiusmodi rerum esse suspensum; sed omnia, quae nos huc auide expectamus, istic et scias et videoas. Nec est causa aliqua ob quam querere te esse infortunatum, cum abstractus a multis sis amicis tuis, nuncque istic inutilem agas vitam. Amici licet quam plurimi tui absint, tamen non video tantam esse bonorum virorum istic inopiam, quin ex multis diligere tibi bonos aliquot possis: quibuscum amice viuas, et quos pro tuis habeas, quibusque tua communes consilia. Sis igitur bono animo, et tuam hanc querelam fac in aliud tempus differ. Vale. Bruxellae 27-a Septembris 1532.

*Johannes Henckel Nicolao Olao Thesaurario Alben. Secretario
etc. R. M.*

Reuerende Domine et frater charissime, si D. V. recte valet, eidemque ad voluntatem succedunt omnia, id ei sincere et ex animo gratulor. Ego, ut soleo, valeo; subinde carnificem

meum, pedum dolorem recurrentem et me excruciantem sensiens. Charissime Domine ac frater, frequens inualetudo mea et ingraescens aetas facit, ut verear, ne munus pastorale, quod ad mandatum regiae maiestatis domini mei clementissimi, et vocationem senatus et communitatis Schueidniciae administro, relinquere et Vratislauiam redire cogar, ubi quam aegre et difficulter sumptus tollerare potero; quum praebendam istic meam Curtisanus quidam, pontificia nescio qua gratia, oppugnet et controuersam faciat. Pensio etiam illa, qua mihi reginalis maiestas, domina mea gratiosissima ex Hungaria prouidit, ad proximum diui Michaëlis diem, de integro anno soluta et propter praesentium temporum difficultatem repraesentata non sit. Bona insuper pars debiti mei, nempe septuaginta duo floreni debeantur, facile D. V colligere potest. Caeterum cum secundum Deum omnes spes opesque meae in screnissima principe domina Maria regina, utpote fidelis ministri et clientis maiestatis suae, sint positae, D. V. pro mutuo inter nos et veteri amore, summo studio oro atque obsecro, ut me sacrae suae maiestati fideliter ac diligenter commendet, quo maiestas sua, pro innata sibi reginali munificentia et liberalitate, mihi aliunde gratiose prouidere dignetur. Id quod Maiestas sua non difficulter aut incommode meo iudicio ex Antwerpia per procuratores seu factores mercatorum Vratislawiensium facere posset. Bona me spes habet id maiestatem suam non grauate facturam, fidelissimorum seruitiorum meorum et aegritudinis meae ratione habita, praesertim si legitima D. V. apud eam mei commendatio, prout spero, accesserit. Adolescens vero qui hasce D. V. literas reddidit Joannes Henckellus iunior, nepos ex fratre meo, ab ineunte aetate virtutis et bonarum literarum studiis, quam feliciter nescio, diligenter certe semper nauauit operam. Quapropter maximam optimamque de ingenio suo apud multos concitauit spem atque expectationem, quam ut eum sustinere posse confidam, ingenita naturae eius bonitas ac indoles mihi persuadet. Cum isto ad reginalem maiestatem mittendum putaui, ut maiestatis suae liberalitate ac patrocinio Louanii aut Coloniae, sub bonis praeceptoribus inchoata coepaque sua studia absoluat, quo commodius rectiusque

deinde maiestati suae seruire valeat. Nam famulicio eius plane a me est destinatus. Quemadmodum id quoque in literis maiestati suaे insinuaui. Charissime Domine et frater obseruandissime, adiuuet me in hac etiam caussa D. V. et ipsum adolescentem Reginae de meliore nota commendet, ut id cuius gratia isto venit, eo facilius consequatur. Quicquid studii aut officiorum in me aut illum D. V. contulerit, id eidem ab utroque nostrum pulchre foenerabitur, ut memores et gratos esse D. V. experiatur, reipsa praestabimus. De nouis rebus illud D. V. scribere habeo: rumoribus multorum ad nos esse perlatum, Turcam cum innumerabilibus copiis oppidum Austriae Goncz (sic) obsidione cinxisse, et aliquoties frustra oppugnatione tentata, ubi nostros milites Viennae congregari audiit, in Hungariam retrocessisse, vastatis tamen prius circumcirca ferro et igne pagis, qui ex priore clade supererant, omnibus. Sunt qui eum Budae restitisse, isticque nostrorum aduentum et congressum expectare velle nunciant. Nostris partibus ne cunctatio incommodet periculum est. Carolus caesar, qui in horas Viennae exspectatur, adhuc Ratisbonæ, Ferdinandus rex Lincii, ut aiunt morantur. Apparatus belli Viennae instructissimus esse perhibetur. Boni omnes optime sperant, optimorum principum et fratrum concordissimorum virtute, pietate, diligentia, industria, alterius etiam felicitate admirabili confisi. Quid tamen futurum sit magis sperare quam certo coniicere licet. Precamur quidem et optamus prospera una voce uniuersi. Deus D. V. seruet incolumeni. Datum Schueidnicii, die Martis post Mauritii 1532. Haec in lecto recumbens coactus sum manu alterius scribi facere. Nam podagra me premit nunc arctius.

Ad Kalnay.

Quantumuis ego de tuis commodis rebusque cogitem, nisi tu ipse tibi consulere velis, frustra meam praestare operam. Nam si tu ipse te negligis, quantumuis amici te promouebunt: non aliud agere videbuntur, quam aërem verberare. Quare suadeo, rebus tuis consulas tu ipse. Quod si feceris

melius tuis rebus fuerit prouisum. Amici quoque, si te in tuis viderint diligentem, non erunt in te iuuando segnes neque inoffiosi. Vale. Bruxellae 3-a Octobris 1532.

Ad Eundem.

Mirabile dictu est, a vigesimo fere iam die nihil certi ab imperatore nostro nos audire potuisse, nec venit aliquis, qui nos certos redderet de rebus, quas aut nostri, aut Turcae agant; adeo autem et regina et nos omnes hac tam diuturni temporis taciturnitate non modo confecti, sed quodammodo consternati sumus: ut vix sciamus, quid sit agendum. Multa versamus animo, in utramque partem plurima cogitamus, quid aut imperatori nostro contingere, aut quomodo Turcis resisti potuisset; sed inter spem metumque sumus animo turbato, et nihil est, quod non vereamur. Addidit etiam non minimum cumulum nostro timori cometes hic a quattuor fere iam diebus continue inter quartam et quintam noctis horam visus, qui multos ita metu exanimauit, ut etiam illa, quae fortasse non contingunt suspicemur. Exemplum a morte matris regis Franciae capientes, quae fuerat anno exacto, post cometam hic visum secuta. Quare beatus tu esse videris prae omnibus malis, qui procul es ab his terroribus. Vale. Bruxellae 3-a Octobris 1532.

Ad Amicum.

Miserum genus est tristiae, quum aliter negotia caderent ac exspectares, aut sperares. Eramus in maxima spe imperatorem nostrum habiturum cum Turcis conflictum, et eos primum diuino auxilio, deinde sua et suorum virtute deuicturum; hodie autem intelleximus ex litteris imperatoris nostri XV. Septembris praeteriti datis, Turcam combustis omnibus Austriae prope Onasum fluuium usque ad ciuitatem Stiriam locis et pagis, reuertisse ad propria, multis millibus christianorum abductis. Ex alia autem rursus parte allatum est Joannem Vayuodam et Andream Gritti Strigonium obse-

disse iam ab aliquot temporibus, et non paruam muri illius partem tormentis bellicis deiecissem, timendumque esse, ne si diutius duret obsidio, arx in eorum deueniat manus. Hanc igitur ob causam Vilhelnum a Rogendorff cum parte exercitus caesariani illuc esse iam missum, ut arcii et praesidiis Hispanis in ea laborantibus, primo quoque tempore subueniat. Non dubito, quin ipse Rogendorff peritus belli et rei militaris exercitatissimus, si bene sit a caesare et rege expeditus, aliquid istic boni facere possit, Strigoniumque ab obsidione liberare. Et si auxilio hostes debellaret, etiam Budam in dicionem regis redigere possit. Haec ideo ad te scripsi, ut scires, quid nunc in Hungaria fiat. Vale. Bruxellae 4-a Octobris 1532.

Ad Eundem.

Noua haec sunt audita his superioribus diebus. Imperator noster Turcae retrocessione decreuerat, ut omnes omnium, quae ex curia huc missae sunt litterae, declarabant, ut ex Lincio ad Italiam recta contenderet; vero cum hoc rex Ferdinandus certo accepisset, equis cursoriis statim sese commisit, ac itinere et diurno et nocturno ad caesarem Lincio venit, cui suadere cepit, ut profectionem Italicam, si eum, coniugem, liberos, denique Austriam patriam suam saluam esse vellet, hoc tempore praetermitteret. Quem magnis licet difficultatibus et laboribus, eo tamen perduxit, ut consenserit se velle Vienam descendere, et istic tractare, quam expeditionem ad Hungariam aut rex solus, aut uterque essent facturi. Qui concendisse autem dicitur in nauem Lincii vigesima tercia Septembris praeteriti. Quid autem nunc agant, et ubi sint, subsequanturque Vilhelnum a Rogendorff decima quarta mensis eiusdem Septembris ex Lincio cum parte exercitus caesariani ad liberandum ab obsidione Strigonium praemissum; an Viennae euentum expeditionis eiusdem Rogendorff praestolentur, est adhuc incertum; quicquid audiuerimus, faciam te certiorem. Vale. Bruxellae 6-a Octobris 1532.

Ad Paulum Comitem.

Non sine causa magnum semper timorem habui, amicorum optime, res nostras in perniciem venturas. Nam posteaquam ab initio viderem regis nostri adolescentiam, consiliariorum imperitiam, curialium lenocinium et ad omnem scurilitatem facilitatem: nihil fieri posse arbitrabar quod dignum laude esse posset; ita omnes et regis et procerum res turbatas esse videbam, ob quas rerum turbationes futurum procul dubio videbam, ut nisi Deus aliquis nobis subuenisset, negotia nostra de die in diem in periculum essent prolapsura. Quod ego tibi frequenter et scripsi et nunciaui, meorumque omnium consiliorum, quae unquam habere potui, feci te participem: tu autem vicissim, me tui consilii fecisti concium. Et quid tu quoque ipse de rebus omnibus senseris, iam pridem ex tuis litteris satis perspexi. Non defuerunt tibi nullae rationes, et iustissimae, propter quas nihil boni futurum sperares. Quas, ut tunc, semper probauit; ita nunc quoque non possum non probare. Quare autem ea consecuta sint tempora, et cur in hanc deuenerimus calamitatem miseriamque, tu omnium melius et nosti et intelligis. Nisi aliquorum paruissemus prauis consiliis, profecto melius res nostrae se haberent. Sed nostrarum rerum calamitatis haec causa maior esse videtur: regis adolescentia, consiliariorum imprudentia et curialium insolentia; quac usque adeo non quieuerunt, ut nos ad hanc inducerent perniciem calamitatemque. Merito igitur, ut ad initium meae sententiae, timui semper, ne talia pericula, in quibus versamur, nos occuparent. Vale. Binsii 10. Octobris 1532.

Ad Joannem Praepositum.

Quod semper veritus sum, nunc euenisse videtur, nostros scilicet Hungaros in magnam perniciem venturos. Petrus Perényi iam pridem a Turca in miseram abductus est captiuitatem, sicuti hac de re diu ad te scripsi. Nunc venit fama nescio an vera, Turcam eundem ipsum Joannem quoque Vay-

uodam cepisse, non ipsius parcens infirmitati, qua extreme nunc laborare dicitur, et Constantinopolim duxisse. Infelicissimus is exitus alios etiam Hungaros manebit. Nam si Turca totam suae dicioni subegerit Hungariam, omnes etiam reliquos dominos et potiores nobiles abducet, Hungariamque ipsam suis distribuet officialibus et conseruandam et regendam; nec erit ullum nobilitatis futurae in Hungaria nomen; sed perpetuam et domini et nobiles seruient seruitutem, aut mortem pacientur crudelissimam. Unum videtur esse hoc remedium huic malo auertendo: si rex noster Ferdinandus, ut iam coepisse dicitur, cum exercitu ad Hungariam descenderit, et castra finitima, quae Turcae iam pridem nostra aetate occuparant, rursus recuperauerit. Nam si id non fiet, nunquam firmum in Hungaria habere poterit imperium, Turcis libere semper, dum voluerint, eam et inuidentibus et depraedantibus. Si tu rebus nostris ita stantibus aliquid nobis afferre consilii poteris, cura id facere. Vale. Binsii 12-a Octobris 1532.

Ad Paulum Comitem.

Quod miraris me iam diu nihil ad te scripsisse: merito id quidem facere videris. Nam videor non parum a mea iam pueritia observata consuetudine declinasse, et silentio vitam transigere. Sed desines mirari, si in animum induxeris τῷ καιρῷ δούλειᾳ sapientis semper esse habitum. Nam ea nunc sunt tempora, ut ἀγαθότερον sit tacere, quam multa aut scribere aut loqui, non quod non conueniat amicorum consuetudine et litterarum suauitate mutuo uti; sed ne litterae intercipiantur, et bona etiam, quae habent in malam interpretentur partem. Quamobrem aliquantis per tacui, nullas ad te dedi litteras: non ut immemor officii erga te debiti; sed ne, cum tibi cupiam gratificari, in aliquod incidam propter hominum malignitatem periculum. Quare si tu quoque haec tempora praesentia quam formidolosa sint, consideraueris, et meae amicitiae memineris, non mihi vitio vertes praeteriti temporis taciturnitatem, sed potius laudi, quod me curauerim a periculo fortuito conseruare. Post hac si non erit tantus

timor, litteraeque aliorum non ita, ut nunc per malos homines obseruabuntur: faciam, ut tuum, quod de litteris meis habueris desiderium, cumulate expleam, et crebras ad te meas sim daturus litteras. Vale. Binsii 19-a Octobris 1532.

Ad Eundem.

Non possum me continere, quin aliquid ad te scribam, ita sum cupidus tui videndi, et rerum tuarum, quomodo se habeant cognoscendi; scio te iam dudum meam accusauisse negligentiam, quod officium meum ad te scribendi intermiserim. Id quidem, si non cogites causam cur tamdiu siluerim, facere potes; tamen si vis iustus esse rerum me arum ὁ δικαστής, et si ita, ut res se habet, eam perpenderis, omnesque meas rationes tam diuturni silentii circumvolueris, desines profecto me accusare negligentiae, et laude dignum putabis me siluisse in tanta rerum omnium confusione. Hanc unam rationem si tibi significauero, arbitrabor me omnes meas significauisse, eam scilicet, quod tanta est hominum nostri temporis improbitas, et tam magna cura adhibetur ubique ad obseruandas litteras: ut non modo exemplum ad quemcunque mittere, sed ne loqui quidem aperte audeas. Haec igitur una fuit causa, cur tam raras ad te litteras dederim. Posthac si tempora fuerint securiora, curabo, ut frequentiores a me habeas. Vale, et ut soles me ama. Binsii 24-a Octobris 1532.

Ad Eundem.

Quibus apud te querelis utar nescio; multae essent, sed vetant me de singulis scribere hominum peruersitates. Tuum animum in me singularem multis indicis cognoui, maxime quod nuper magnis in rebus his, quibus necesse erat, affeceris et laudibus et honoribus; qui etsi videbantur mea in te merita excellere, tamen quia tua sponte id praestiteris, ita grati fuerunt, ut nihil gratius mihi hoc tempore contingere potuisset. Quare praetermissis omnibus querelis tibi persuasum esse

volo, pro innumeris tuis in me collatis beneficiis me tibi futurum perpetuo obligatum. Vale. Binsii 25-a Octobris 1532.

Ad Eundem.

Nulla res magis homines cruciare posse videtur, quam si spes, quam de re aliqua certam conceperis, te fallere videbitur. Hac spe certissima fouebamur, quod reuerso Turcarum caesare ad regnum suum rex noster Ferdinandus cum exercitibus undequaque contra illum collectis solus ad recuperandam Hungariam proficeretur, et illam iam redderet pacatam, nobisque omnibus diuturno malo afflictis quietem pararet. Ecce autem nunc venerunt litterae, quae declarant regem comitatum esse imperatorem nostrum Carolum ad Italiam proficiscentem, et ad Hungariam misisse Joannem Kachyaner cum exercitu, ut ille ea ageret, quae rex noster facere deberet, Hungariamque in potestatem regis subigeret. Is licet profectus sit, et ut opinor, nihil praetermittat rerum sibi a rege demandatarum; tamen eam scio esse Hungarorum naturam, ut difficuler se regi a capitaneo quopiam paciantur, malintque omnia perpeti extrema, quam alicuius praeter regem perferant imperium. Potest quidem Joannes Kachyaner aliquas arces amissas recuperare; sed Hungaros sibi absente rege obedientes reddere: videtur esse et difficultum et impossibile. Haec scribo tibi, ut meum animum quem de rebus habeo Hungaricis intelligas, et spem, quam illius recuperatione habebam maximam, me iam totam amisisse. Tu si qua in re me consolari potes, fac ut sciam: gratissimum id mihi erit. Vale. Binsii 25-a Octobris 1532.

Ad Amicum.

Imperatoris Caroli animum itinerisque rationem iam pridem te arbitror intellexisse. Nulla facta in Hungariam, uti sperabamus, expeditione profectus est ad Italiam. Creditur iam esse Mantuae, hinc tendet Genuam, et illinc nauigaturus

est ad Hispaniam. Reliquit regem Ferdinandum in imperio, qui ut rex Romanorum ipsius absentis vices gerat. Nescio quomodo res nostrae procedent. Hungaria plus iam malorum et calamitatis, quam hactenus perpessa est, pati non poterit, ni tota funditus, quod absit, subverteretur. Spes erat unica in caesare illius liberandae, quo nunc ante tempus nulla habita salutis nostrae ratione reuerso in Hispaniam, quid rex facere, in quaue re nostrae calamitati subvenire possit, non modo scire, sed nedum cogitare possumus. Quare omnibus humanis destituti praesidiis, solius Dei imploranda est clementia, quae si vitam nostram emendauerimus, nobis procul dubio aderit, resque nostras iam funditus pericitatas in tutum restituet. Haec te nolui ignorare. Vale. Binsii 6-a Nouembris 1532.

Ad Joannem Comitem.

Nouimus tuam omnibus benefaciendi naturam, nec quicquam tam nobis manifestum esse videtur, quam vitae tuae ratio, idque propter eam familiaritatem, quae mihi tecum a puero fuit, propter quam mihi fuisti et es merito charissimus; nec patiar hunc meum amorem ullo unquam tempore labefactari. Vale. Binsii 6-a Nouembris 1532.

Ad Eundem.

Cum nihil sit earum rerum, quas habeo, aut quotidie audire possim, quod non tecum communicem, volui hoc te scire, hodie aduenisse ad nos nuncium et litteras, quae declarant: Andream a Doria cum classe viginti nauium peruenisses saluum in Peloponesum, captaque istic Modona, et aliis plerisque urbibus induxisse eius loci accolas, ut quinquaginta millia hominum ex eis in verba caesaris et ipsius iurarent; Turcarum autem imperatorem misisse classem quadraginta nauium ad opem Modonensibus et aliis urbanis vicinis ferendam; sed eam Andream ipsum intercepisse ac viciisse; nunc autem cum classe sua ac etiam aliis auxiliariis ex Peloponese adscriptis militibus recta in Euboeam tendere eo consilio,

ut illam quoque, Deo rebus suis fauente, in ditionem suam redigat. Haec si vera sunt, nihil potest laetius rebus nostris contingere. Nam si occupatis locis illis maritimis nostri vere futuro expeditionem prosequi in Hungaria voluerint, facile reor futurum esse, ut arces omnes Hungaras annis elapsis amissas ad Jaurinum usque recuperare possimus, fortasse etiam ipsum Jaurinum. Namsi Czybak episcopus Zagra-biensis, Petrus Erdewdi, Casparus Raskay, et alii nobiles potiores, ut certo fertur, ad serenissimum regem nostrum Ferdinandum sponte defecerunt, pertaesи seruitutis Turcicæ; non dubium est, quin haec arcium amissarum recuperatio facile fieri possit. Neminem enim iam audio ex dominis Hungaræ magnæ cuiuspia authoritatis, qui Joannis Vayuodae partes sequatur, et qui expeditionem, quam accincturi proximo vere pro arcibus illis recuperandis sumus, impedire posset. Turcas autem in illis pro praesidio relictos non adeo firmos munitosque censeo, ut nostris, si modo contra eos progressum fuerit, resistere valeant. Haec tibi amicorum optime volui significare, ut rerum, quas accepi, esses particeps. Vale. Binsii 9-a Novembris 1532.

Ad Joannem Ponderium.

Exemplum litterarum Joannis Kachyaner, quas ad regem dedit Ferdinandum, vidimus hodie, quae significabat Joannem Vayuodam et Andream Gritti Strigonium obsidentes, audita ipsius Joannis Kachyaner cum exercitu isthuc profectione, statim obsidionem soluisse et aufugisse, Budæ vero relictum filium ipsius Gritti cum ducentis equitibus ac quadringentis peditibus. Quodsi ita est: non ita esset magni laboris Budam ab illis recuperare; sed nostri milites Tyrolenses statim cum pervenissent Strigonium usque domum sunt reversi, allegantes tempus militiae eorum praeteriisse. Quamobrem Kachyaner mille et quingentos saltem dicitur habere pedites et aliquot ex nostris husaronibus, qui soli difficulter Budam recuperabunt. Vale Binsii 10-a Nouembris 1532.

Ad Eundem.

Posteaquam exemplum litterarum Cocianeri, de quibus ad te proxime scripseram, perlegissemus, venit alius nuncius, qui dixit, ipsum relicto consilio Budensis oppugnationis, decrevisse Cassoviam versus proficisci, et tentata duarum vel trium isthic arcium, quas hostes nostri incolunt, expugnatione, si id minus succedat, velle recta Scepusium tendere, et animos illorum, qui fide sunt regis confirmare. Hoc illius propositum et factum quid nobis conducat, quidue rebus meis afferat utilitatis, cogitare tu ipse poteris. Quandoquidem mea bona infra Budam iacent, Scepusium autem, quo Cocianer tendere videtur, multarum dierum abest a Buda spacio. Antea sperabam res nostras meliores futuras; nunc parum spero. Vale. Binsii 12-a Nouembris 1532.

Ad Amicum.

Volui ad te noua prescribere, quae habeam. Turcarum caesar hoc die Constantinopolim, ut ex amicorum meorum litteris coniicere licet, intrare deliberauit. Intrabit autem indutus totus veste rubra, et non magna comitiua. Quod ipsum indicium est, ut dicitur Turcorum morum experti, ut vindicare se velit de accepta iniuria apud Germanos. Vale. Binsii 13-a Nouembris 1532.

Ad Eundem.

Nominis tui authoritas quantum apud omnes habeat ponderis, etiam ex hoc facile iudicare potes, nos nullis nec pollicitationibus, nec praemiis, nec fauore potuisse Joannis tui negotia conficere antequam litterae tuae huc essent perlatae, quae tantum addiderunt momenti nostris sollicitationibus, ut rem Joannis fere, ut dicunt, in manibus haberemus. Quam postquam ex animi tui sententia confecerimus, redde-mus te certum. Vale. Binsii 15-a Nouembris 1532.

Ad Paulum Borium.

Nemo unquam tuorum ad me venit, qui se ad te prefecturum diceret, cui non ad te litteras dederim. Hinc dum a te abfui ternas, ab itinere binas, quae omnes declarabant, quo in te animo, qua voluntate animique affectione essem. Tuas vero ne unicas quidem accepi; quo nihil potest esse mihi admirabilius. Quid enim ex tua hac taciturnitate suspicari aut cogitare possim, sum omnino inscius. Animum tuum nulla unquam in re offendit. Aut igitur quidpiam mali de me homines iniqui tibi insusurrarunt, aut denique, quod omnium maxime timeo, fortuna prospera, quam nuper consecutus es, te elatiorem ita fecit, ut amicorum pauperiorum vel non memineris amplius, vel eos nihil faciendos arbitreris. Quare si non aliqua est harum rationum tuae tam diurnae taciturnitatis: fac, ut tuas litteras quamprimum habeam, ut quo consilio hanc commiseris, scire possim. Vale et me ama. Binsii 18-a Nouembris 1532.

Ad Amicum, ne mutet locum.

Calamitas quam quisque mortalis patitur, dum vitam viuit hanc caducam, tanta esse videtur, ut si omnem vitam hominis bene anumeres, nihil aliud reperias, quam malum ex malo, miseriam ex miseria nasci. Non immerito Job ille patriarcha, bonorum omnium exemplum: vitam, inquit, hominis ab eo, quo concipitur in utero matris momento, ad extremum usque obitus sui diem plenam esse miseriarum, nec ullam in hac vita temporaria reperire posse requiem; quod si diligenter aminadvertis, nimirum verum et sancte dictum reperies. Quis unquam eorum qui nati sunt fuit usque adeo ex illustribus parentibus, quis ex magno stemmate, quis ex tantis divitiis, quis in excelsa honore, dignitate et amplitudine, qui non multa percessus sit vitae incommoda? Imo tantum abest, ut hi caruerint magnis et fortunae et rerum quotidianarum incommidis, ut his, qui ex tenui orti sunt domo, longe fuerint inferiores infelioresue. Nam si alterum alteri conferes, divitias sequuntur semper curiae, inquietudines et mille mala; at

mediocritatem quies, securitas et animi tranquillitates. Quae si conferas quibuscum divitiis, nemo sapiens non putabit illas, utpote aerumnis plenas, prae his sordescere. Quorum haec, ait, tam longe repetita principia? huc profecto, ut si haec sit mortalium omnium conditio, cogites neque te neque me ab hac eximi nos posse lege. Sed dum viuimus, pati nos oportet ab his maxime, a quibus minime esset pacendum, sed potius quiete, honore, et praemiis affici deberemus. Esto absint a nobis τῶν ἔσθιαν ἀωδρηναι molestiae, patieris tamen quotidie a tuis domesticis; accipies non paruas turbationes a familiaribus, de quibus optima quaeque mereri deberes. Quare si sapis, noli locum tuum mutare, non paruis licet aerumnis fateor refertum. Sed cogita te in omnibus locis, quocumque veneris, reperturum quod te mordeat. Vale et me ama. Binsii 19-a Nouembris 1532.

Ad Albertum Praepositorum.

Scriberem ad te amice charissime frequentius, si laetius haberem argumentum. Sed quid tibi nunc laeti scribere possum rebus omnibus ita turbatis, ut nihil supra dici queat?! Non possum non dolere nostras vices, qui in haec tempora sordida, plenaque tumultibus incidimus. Meminimus exactorum temporum, recordamur superiorum nostrorum, quibus in Hungaria seruiuimus. Hi tam felicibus usi sunt temporibus, ut nihil eis visum sit defuisse, quod ad felicitatem pertinuerit. Paruo labore, minima cura et opera res publicas, quibus praefecti erant tam laudabiliter ex omniumque sententia gesserunt, ut eorum tempestate πράγματα κοινά maximum laudis apud omnes sint consequuta. Mirari te fortasse ait id unde acciderit. Ex temporum felicitate illorumque prudentia, qui sua prae his, quae ad rem publicam spectare nt neglectui habuerunt Quare mi frater, si rarius ad te scribo, tum iniquitati id temporum, tum inopiae rerum bonarum de quibus scribere deberem, si sapis, tribuito. Quid enim mihi homini ab ineunte aetate scriptio assueto posset esse aut suauius aut delectabilius, quam ad te scribere, hominem mihi amicum et a pri-

mis annis mihi magna coniunctum benevolentia? Ut tamen tu ob raritatem mearum litterarum de me queri potes: ita ego non nihil te accuso, ut quum plus et otii et rerum nouarum habeas quam ego, utpote in Hungaria constitutus, ubi quotidie multa emergant scitu digna; tamen neminem ex nostratis video, qui ad scribendum te sit negligenter. Quam notam abstergere poteris, si et ad me et ad alios tuos frequentius, quam solitus es scripseris. Vale. Binsii 20-a Nouembris 1532.

Ad Amicum Comitem.

Non mea me res, sed tua mouet. Adeo consternato sum rebus tuis auditis animo, ut vix tibi significare possim, quid sim facturus. Noui tuum animum, ingenium, consilium et in rebus omnibus prudentiam, qua etiam si adversae res tuae contigerunt, omnia sapienter ferre potes. Non deesse tibi video animum, quo omnia, etiam magna, forti feras animo. Sed quid ego de tuis virtutibus multa praedicem?! Quid de tua fortitudine, qui tuo ipsis ingenio et te et omnes tuas res optime moderari consueisti, nemine te admonente. Id unum saltem mihi maxima est molestiae, te quam paucos isthic inter homines exteros habere amicos, quibuscum res tuas communicare, quos in rerum tuarum defensionem aduocare possis; cogit enim me nostra mutua amicitia et necessitudo, quam ab ineunte aetate constanter coluimus, non secus tuarum rerum rationem habere quam mearum, nec minus honoris, dignitatis amplitudinisque tuae studiosum esse, quam meae. Non possum itaque non moueri tuis incommodis, si quae contigisse audio, perinde ac meis. Et si quae esset mihi facultas ea aut auertendi, aut medendi, crede mihi nihil facerem libentius. Quamobrem si quid est, quod mea opera in rebus tuis effici posse confidas, non parcito aut laboribus, aut facultatibus meis. Haec quantulaecumque sint, non tibi usuique, commodo et dignitati deerunt tuae. Modo tuam intelligam voluntatem, praestabo procul dubio, ut nemo possit iudicare me in te esse ingratum amicitiae acceptae, aut inofficium. Quibus de rebus Joanni tuo, quem ad me misisti,

plura sum locutus ; ei in his, quae dixerit, fidem praesta. Ut enim eum paucorum dierum conversatione cognoui, nihil dicet a bono viro alienum, et quod a me non acceperit. Vale. Binsii 20-a Nouembris 1532.

Ad Erasmus Roterodanum.

Adeo turbato animo ferebam mansionem nostram Binsensem tum propter multas causas, tum maxime propter hospitii mei incommoditatem ac hospitis temulentiam, vel potius insaniam, ut vix exspectauerim nos ab illa molestia liberari, ac hoc Bergas, oppidum et amoenissimum et hominibus humanis refertum commigrare. Venimus huc nudiusterius cum quanta popularium laetitia, qua puerorum, adolescentium et matrum familias alacritate, non opus esse arbitror me tibi declarare, quandoquidem Quirinus tuus, qui negotiorum tuorum peragendorum causa ad reginam venerit, reuersus ea omnia referre potuit. Quare, mi Erasme, noli putare nos tuarum rerum fuisse immemores. Vedit et ipse Quirinus, viderunt et omnes tui, qui adsunt, nos nihil praetermisssse tuarum rerum, quantum a nobis fieri potuit, aut vel negotiis magnitudo, vel principis occupatio visae sunt admittere. Nihil igitur de nobis dubita. Ad id, quod nunc tuus Quirinus ad te detulit, uti credo non tibi omnino ingratum, propediem adiiciemus uberiora, si te bono nunc animo responsum tibi datum accepisse intellexerimus. Vale. Bergis Hannoniae 26-a Nouembris 1532.